
CURICULUM VITAE UNIVERSITETI I TIRANËS 

 

 

Emri dheMbiemri: Irena Ndreu 

Grada shkencore/Titulli Akademik:Prof. Asociuar 

NjësiaKryesore:FakultetiiGjuhëvetëHuaja 

NjësiaBazë:DepartamentiiGjuhësItaliane 

Institucioni:UniversitetiiTiranës 

Email:irena.ndreu@unitir.edu.al  

ORCID number:0009-0001-6223-3315 

Titulli/jtAkademik:ProfesoriAsociuarNr. Diplomës 308 – Datë15.05.2024 

Edukimi: 

. 2006 - Diplomë universitare në Letërsi italiane, me orientim “Histori Art Bashkohor” me sistemin e vjetër 4 

vjeçar, Fakulteti i Letërsisë, Universiteti i Padovës, Itali .  

 

. 2008 -  Master shkencor ne “Studime Ndërkulturore  në Universitetin e Padovës (Itali)me kohë të plotë” 

drejtimi kulturor. Tema: Mamma che vuol dire essere  shqipetar? “Incontri, confronti e un pizzico di non so 

che”,  una comparazione interculturale tra la cultura italiana e quella albanese nella prima e seconda 

generazione. Universiteti i Padoves, Padova Itali. 

. 2014 -  Doktor ne Shkenca Gjuhesore dhe kulturore, Specialiteti Kulture. “Marrёdhёniet mes kulturёs 

venedikase dhe asaj shqiptare nё periudhёn mesjetare dhe pasmesjetare”. Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, 

Departamenti i Gjuhës Italiane, Universiteti i Tiranës, Tiranë, Shqipëri. Universiteti i Padovas, Universiteti i 

Tiranes. 

Funksioni/Pozicioni: 

 2006 - aktualisht – Pedagoge pranë Departamentit të Gjuhës Italiane – Fakulteti i Gjuhëve te Huaja, 

Universiteti i Tiranës. 

Mësimdhënia: 

 Kulture e gjuhes italiane – Programi Master komunikim 

 Komunikim nderkulturor  – Programi Masterkomunikim 

 Gjuhe e huaj italisht – Programi Bachelor 

Fushat e ekspertizës / Interesatkërkimore: 

 Kulture italiane 

 Komunikimnderkulturor 

Publikimekryesore: 

 Irena Ndreu “The role of italian media in intercultural and tourist communication between 

Albania and Italy”, 8th International Paris Congress on Social Sciences & Humanities, 1-3 prill 

2023, Paris, Francë, fq.92-95. 

 Irena Ndreu, Sonila Piri “The albanians in Veneto and the influence of the dialect in their 

communication”, The fourth International Congress of Bilingualism Studies and European Turks,  

Biset Congress, 18 Mars 2023, Amsterdam, Holandë, fq.89-94,  

 Irena Ndreu,“KomunikimiNdërkulturor midis VeneciesdheShqipërisënëMesjetënëpërmjettregtisë”, 

UniversitetiiTiranës , FakultetiiGjuhëvetëHuaja, KonferencëShkencoreNdërkombëtare, “Si ta 
bëjmëtrashëgiminëtonëkulturoretëflasë? – kreativitetdhendërmjetësimnënjohjen e 

trashëgimisëkulturore”, 9 Dhjetor 2022, Tiranë, fq.128-134. 

 Irena Ndreu,“Venetians in Arberia and the Role of Venetian Language in Everyday 

Communication”,International Conference on Humanities and Social Sciences ICHSS 2016, dhjetor 

2016, Londër, fq. 125-128. 
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 Irena Ndreu, International Journal of Social and Educational Innovation, “Albanian Cultural 

Representation In The City Of Venice Through Albanian Painters In Italy”, Vol.4_Nr.7_2017, 

fq.21-34. 

Projektekërkimore-shkencore: 

 Irena Ndreu, La guida turistica migliore, L’Albania del periodo fascista descritta da Arturo Lancellotti, 

7 maggio 2025, Universita’ di Tirana, Facolta di Lingue Straniere, Dipartimento di Italiano. 

 

 .Irena Ndreu, Scrivi con noi, Andrea Camilleri e il cinema, 30 aprile 2025, Universita’ di Tirana, 

Facolta di Lingue Straniere, Dipartimento di Italiano. 

Gjuhëtëhuaja: 

 Italisht – C2 

 Frengjisht C2 

 Anglisht – B2 

 Lektrimi në gjuhëitaliane 
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